GABINETE DO PREFEITO

Ano II                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                        Número 298
São Borja, Quinta-feira, 20 de Dezembro de 2018

__________________

DECRETO Nº 17.889, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018.

Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do
Município  de  São  Borja,  no  valor  de  R$  1.244.945,09  (hum
milhão,  duzentos  e  quarenta  e  quatro  mil,  novecentos  e
quarenta e cinco reais e nove centavos)

O VICE-PREFEITO DE SÃO BORJA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO , nos usos das atribuições que lhe são
conferidas  pelo  Artigo  50,  inciso  VIII  e  nos  termos  do  Artigo  31,  I,  “c”,  ambos  da  Lei  Orgânica  do  Município  e  em
conformidade com o Artigo 6º, inciso I, da Lei Municipal nº 5.294, de 15 de Dezembro de 2017.

Considerando o memo 1.424/2018/SMPOP;

Considerando o 31.457/2018/SMPOP;

DECRETA:

Art.1º Fica aberto ao Orçamento Geral do Município de São Borja, Lei Municipal nº 5.294, de 15 de Dezembro de 2017, um
Crédito  Adicional  Suplementar  no  valor  global  de  R$  1.244.945,09  (hum milhão,  duzentos  e  quarenta  e  quatro  mil,
novecentos e quarenta e cinco reais e nove centavos), para atender a seguinte programação:

02 GABINETE DO PREFEITO
03 DESENV. ECONÔMICO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
1.028 Manutenção do Camelódromo
3.3.90.36.00.00.00.00.00
01

(42) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 3.430,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.023 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.3.90.39.00.00.00.00.00
01

(163) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 37.000,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.025 Manutenção do Sistema de Informática
3.3.90.39.00.00.00.00.00
01

(175) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 44.269,93

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.263 Benefícios Socioassistenciais
3.3.90.32.00.00.00.00.00
01

(458) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 20.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
03 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESC.
2.066 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar
3.3.90.30.00.00.00.00.00
01

(492) Material de Consumo 1.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. URB, SEG. E TRÂNSITO
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.068 Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes para o Município
3.3.90.30.00.00.00.00.00
01

(534) Material de Consumo 20.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. URB, SEG. E TRÂNSITO
03 CIDADE MELHOR

Ano II                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                        Número 298
São Borja, Quinta-feira, 20 de Dezembro de 2018

__________________

2.079 Fundo Municipal da Infra-Estrutura Urbana
3.3.90.30.00.00.00.00.10
03

(1586) Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00.10
03

(1587) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 20.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. URB, SEG. E TRÂNSITO
04 SERVIÇOS URBANOS
2.072 Manutenção  do  Fundo  Municipal  de  Iluminação  Pública  e

Cidade LED
3.3.90.39.00.00.00.00.10
02

(587) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 20.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. URB, SEG. E TRÂNSITO
04 SERVIÇOS URBANOS
2.076 Construção e Manutenção de Praças, Parques e Quadras
4.4.20.93.00.00.00.00.12
32

(607) Indenizações e Restituições 16.292,09

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. URB, SEG. E TRÂNSITO
06 MANUTENÇÃO DO FUNREBOM
2.034 Manutenção das Atividades do Funrebom
3.3.90.30.00.00.00.00.10
10

(647) Material de Consumo 10.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER
04 PROMOÇÃO DO ESPORTE
2.198 Promoção ao Desporto e Lazer
3.3.90.31.00.00.00.00.00
01

(1261) Premiações Culturais 700,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.119 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.1.90.11.00.00.00.00.00
20

(1292) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 185.300,00

3.3.90.46.00.00.00.00.00
20

(1301) Auxílio Alimentação 47.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
1.088 Construção  de  Escola  -  Termo  de  Compromisso  PAR  nº

32249/2014-FNDE
4.4.20.93.00.00.00.00.12
41

(1325) Indenizações e Restituições 552.859,75

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
2.124 Manutenção da Educação Infantil
4.4.90.52.00.00.00.00.00
20

(1355) Equipamentos e Material Permanente 52.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
2.125 Manutenção da Educação Básica - Salário Educação
4.4.90.52.00.00.00.00.10
28

(1363) Equipamentos e Material Permanente 17.325,39

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
2.126 Manutenção do Ensino Fundamental - MDE
3.1.90.04.00.00.00.00.00
20

(1365) Contratação por Tempo Determinado 55.200,00

3.1.90.08.00.00.00.00.00
20

(1366) Outros Benefícios Assistenciais 3.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL

Ano II                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                        Número 298
São Borja, Quinta-feira, 20 de Dezembro de 2018

__________________

2.243 Manutenção do Transporte Escolar - Ensino Fundamental
3.3.90.30.00.00.00.00.10
29

(1414) Material de Consumo 59.567,93

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
2.179 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 60%
3.1.90.04.00.00.00.00.00
31

(1453) Contratação por Tempo Determinado 30.000,00

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.187 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.3.90.39.00.00.00.00.00
01

(1478) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 10.000,00

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.188 Manutenção de Convênios
3.3.90.41.00.00.00.00.00
01

(1484) Contribuições 10.000,00

Art.2º Os créditos a que se refere o Artigo 1º, terão como recursos para o seu atendimento a redução parcial no valor de
R$ 1.244.945,09 (hum milhão, duzentos e quarenta e quatro mil, novecentos e quarenta e cinco reais e nove centavos) das
seguintes dotações orçamentárias do Orçamento Geral do Município:

02 GABINETE DO PREFEITO
01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
2.009 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito
3.3.90.39.00.00.00.00.00
01

(12) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 22.200,00

02 GABINETE DO PREFEITO
02 DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO
2.012 Publicidade Institucional
3.3.90.32.00.00.00.00.00
01

(32) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 750,00

02 GABINETE DO PREFEITO
03 DESENV. ECONÔMICO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
2.265 Manutenção  das  Atividades  do  Depart.  de  Desenvolvimento

Econômico e Relações  Institucionais
3.3.90.33.00.00.00.00.00
01

(58) Passagens e Despesas com Locomoção 210,00

4.4.90.52.00.00.00.00.00
01

(60) Equipamentos e Material Permanente 270,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
03 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESC.
2.066 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar
3.3.90.33.00.00.00.00.00
01

(424) Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. URB, SEG. E TRÂNSITO
02 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA
2070 Manutenção de Imóveis, Veículos e Equipamentos
3.3.90.30.00.00.00.00.00
01

(544) Material de Consumo 20.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. URB, SEG. E TRÂNSITO
03 CIDADE MELHOR
2.079 Fundo Municipal da Infraestrutura Urbana
4.4.90.51.00.00.00.00.10
03

(574) Obras e Instalações 20.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00.10
03

(1589) Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

Ano II                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                        Número 298
São Borja, Quinta-feira, 20 de Dezembro de 2018

__________________

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. URB, SEG. E TRÂNSITO
04 SERVIÇOS URBANOS
2.072 Manutenção  do  Fundo  Municipal  de  Iluminação  Pública  e

Cidade LED
3.3.90.30.00.00.00.00.10
02

(586) Material de Consumo 20.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. URB, SEG. E TRÂNSITO
04 SERVIÇOS URBANOS
2.076 Construção e Manutenção de Praças, Parques e Quadras
4.4.90.51.00.00.00.00.12
32

(609) Obras e Instalações 16.292,09

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. URB, SEG. E TRÂNSITO
06 MANUTENÇÃO DO FUNREBOM
2.034 Manutenção das Atividades do Funrebom
4.4.90.52.00.00.00.00.10
10

(653) Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER
04 PROMOÇÃO DO ESPORTE
2.198 Promoção ao Desporto e Lazer
3.3.90.32.00.00.00.00.00
01

(1262) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 700,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.119 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.1.90.08.00.00.00.00.00
20

(1291) Outros Benefícios Assistenciais 19.396,89

3.3.90.14.00.00.00.00.00
20

(1296) Diárias – Pessoal Civil 3.356,69

3.3.90.30.00.00.00.00.00
20

(1297) Material de Consumo 8.157,64

3.3.90.33.00.00.00.00.00
20

(1298) Passagens e Despesas com locomoção 8.245,19

3.3.90.36.00.00.00.00.00
20

(1299) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 4.134,48

3.3.90.46.00.00.00.00.00
20

(1301) Auxílio Alimentação 78.500,00

3.3.90.92.00.00.00.00.00
20

(1303) Despesas de Exercícios Anteriores 1.985,11

4.4.90.51.00.00.00.00.00
20

(1304) Obras e Instalações 4.724,00

4.4.90.52.00.00.00.00.00
20

(1305) Equipamentos e Material Permanente 10.400,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
1.088 Construção  de  Escola  -  Termo  de  Compromisso  PAR  nº

32249/2014-FNDE
4.4.90.51.00.00.00.00.12
41

(1327) Obras e Instalações 552.859,75

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
2.126 Manutenção do Ensino Fundamental - MDE
3.1.91.13.00.00.00.00.00
20

(1371) Obrigações Patronais 70.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
2.154 Manutenção do Convênio com a APAE
3.3.50.43.00.00.00.00.00
20

(1392) Subvenções Sociais 25.000,00

Ano II                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                        Número 298
São Borja, Quinta-feira, 20 de Dezembro de 2018

__________________

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
2.242 Manutenção do Transporte Escolar - Educação Infantil
3.3.90.30.00.00.00.00.00
20

(1407) Material de Consumo 7.300,00

3.3.90.39.00.00.00.00.00
20

(1410) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 41.540,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
2.243 Manutenção do Transporte Escolar - Ensino Fundamental
3.3.90.30.00.00.00.00.00
20

(1412) Material de Consumo 22.360,00

3.3.90.30.00.00.00.00.10
28

(1413) Material de Consumo 588,99

3.3.90.39.00.00.00.00.00
20

(1416) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 22.200,00

3.3.90.39.00.00.00.00.10
28

(1417) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 14.089,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
2.244 Manutenção do Transporte Escolar - Ensino Médio
3.3.90.30.00.00.00.00.10
28

(1424) Material de Consumo 2.647,40

3.3.90.30.00.00.00.00.10
29

(1425) Material de Consumo 1.365,02

3.3.90.39.00.00.00.00.10
29

(1429) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 47.445,54

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
2.245 Manutenção do Transporte Escolar - EJA
3.3.90.39.00.00.00.00.10
29

(1438) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 10.757,37

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
2.247 Iniciação a Educação Alimentar e Nutricional - Educação Infantil
3.3.90.30.00.00.00.00.00
01

(1443) Material de Consumo 15.200,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
2.179 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 60%
3.1.91.13.00.00.00.00.00
31

(1457) Obrigações Patronais 30.000,00

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
02 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA
2.193 Fomento  ao  Desenvolvimento  da  Agricultura,  Pecuária  e

Piscicultura
4.4.90.51.00.00.00.00.00
01

(1509) Obras e Instalações 44.269,93

4.4.90.52.00.00.00.00.00
01

(1511) Equipamentos e Material Permanente 57.000,00

Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 22 de Novembro de 2018.

Roque Langendolff Feltrin.
Vice-Prefeito de São Borja Publicado, nesta data, no diário oficial do Município de

São Borja – DOESB (www.saoborja.rs.gov.br)

em:20/12/2018

http://www.saoborja.rs.gov.br/

SMPOP

Ano II                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                        Número 298
São Borja, Quinta-feira, 20 de Dezembro de 2018

__________________

no exercício do Cargo de Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

DECRETO Nº 17.919, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.

Nomeia  Conselheira  Suplente  do  Conselho  Tutelar  de  São
Borja.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, em exercício, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 50, incisos
VIII, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea “h”, ambos dispositivos da Lei Orgânica do Município, e,

Considerando, o Ofício 064/2018-COMDICA, de 08.12.2018,  do Conselho Municipal  dos Direitos da
Criança e do Adolescente – COMDICA, protocolo eletrônico 31.199/2018,

DECRETA:

Art.  1º. Fica  NOMEADA a Senhora  SOLANGE  TEREZINHA COSTA DE  OLIVEIRA,  Suplente  de
Conselheiro Tutelar, para exercer o Cargo de Conselheira Tutelar, junto ao Conselho Tutelar de São Borja, POR 05 (cinco)
DIAS, A CONTAR DE 26.11.2018 a 30.11.2018, em substituição à Conselheira Titular RAQUEL LUNARDINE DO AMARAL,
afastada do Conselho por motivo de moléstia, devendo perceber a remuneração mensal correspondente ao desempenho
do cargo, enquanto a Conselheira Titular permanecer afastada de suas funções.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 19 de Dezembro do ano de 2018.

Eduardo Bonotto
Prefeito

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação n° 18/2018/SMPOP/DCL – Objeto: Aquisição de passagens rodoviárias com transporte direto e com
seguro,  destino São Borja-Santa Maria;  Santa Maria-São Borja,  destinadas aos usuários do SUS que necessitam de
tratamento fora do município. Fornecedora: PLANALTO TRANSPORTES LTDA – inscrita no CNPJ 95.592.077/0001-04.
Base legal: art. 25, caput, Lei 8.666/93. Valor total: R$ 61.862,40. Rubrica: 10.04.2.103.3.3.90.32.00.00.00.00.0040(1035).
. São Borja (RS), 19 de dezembro de 2018. João Pedro Lopes Daitx – Secretário Municipal de Planejamento.

Publicado, nesta data, no diário oficial do Município de

São Borja – DOESB (www.saoborja.rs.gov.br)

em:20/12/2018

http://www.saoborja.rs.gov.br/